similiter dictus dominus noster rex et nos tenebimur inviolabiliter observare.

In quorum omnium testimonium et robur presens scriptum fieri et sigillis nostris

fecimus communiri.

40 Dat. Prage, anno Domini millesimo CC septuagesimo septimo, pridie Idus Sep-

tembris, sexte indictionis.

140. CONCESSIO EXEMTIONUM OTTOKARO REGI INDULTARVM.
(posi Sept. 12.)

Servattir apud Hcnricum Italictim, de cuius codicihus v. supra ad nr. 112. Prae-

45 hent codices 1 (in editione p. 33 nr. 15) fol. 101' nr. 224, quem contulit Novdlc; 2 fol. ISo

a nohis collafus; 3 fol. 165 nr. 66, quem contulit von Jaksch. De tcmpore et ratione
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documenti, quo gratia in j^acis Sept. 12. comiwsitae c. 4 et (J promissa conceditur et augetur,

V. Begesta imperii. — JBdJimer, Reg. hnp. VI, 884. (F. dcest.)

l\(udolfus)* Dei giacia Romanorum rex'' ctc. universis Eomani impcrii tidelibus

presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Etsi generaliter ad omnes imperii Romani fidelcs benivolencie nostre dexteram 5

debeamus extendere debitricem, ad principes tamen precipue principatus amicos, qui-

bus date nobis divinitus potencie fulciuntur lionores, nos decet specialius oculos nostre

consideracionis extendere ac votis eorundem consensum benivolum prompcius"= inclinare.

Hinc est quod nos illustrem O.'' regem Boliemie principem nostrum karissimum cupientes

favore gracie prosequi specialis, eidem liberaliter ducimus indulgendum, ut a frequenta- lo

cione curie nostre regalis ', si quam a nobis hoc anno instanti cciebrari contingerit, et

ab expedicione seu instauracione regalis exercitus, si quam celsitudo regia moverit,

per presentis et instantis anni spacium sit exemptus^- -. In cuius rei testimonium presens

scriptum maiestatis nostre sigillo duximus roborandum^.

Datum regni nostri quintos. is

141. LITTERAE OTTOKAEI liUDOLFO REGI MISSAE. 1277. Oct. 31.

Doctimentutn gravissimum quanti faciendum sit ad cognosccndam novi helli originem,

uherius expositum est in Regestis imperii. Insertuni est infra nr. 147 , cuius autogra-

phon asservatur in tahulario Vindohonensi; v. infra. — Bolimer, Reg. imp. VI, 885.

(P. deest.) 20

Excellentissimo domino suo doniino R. glorioso Romanorum rcgi semper augusto

0. Dei gracia Boemorum rex debitam ct paratam ad obsequia voluntatem.

(1) Pro negociis Witegonidum et aliorum servitorum vestrorum Boemorum vestra-

rum accepimus continenciam litterarum. Quos quidem, quos vestros dicitis servitores,

a prima cum vestra celsitudine coram principibus apud Danubium concordia inita* 25

numquam inclusos scivimus vestre paci. Quam utique ordinatam inter vos et nos et

per principes stabilitam servavimus et servare intendimus pro tempore vite nostre,

licet in plerisque circa nos non fuerit observatum. (2) Porro postmodum cum domi-

num B. venerabilem Olmunzensem episcopum, Zrailonem de Belkaw baronem ac

magistrum Ulricum notarium fideles nostros ad vestram magnificenciam, pro hiis que 30

ad pacem fuerant miseramus*, nullatenus ascenderat in cor nostrum, quod debuissent

aliqui de nostris terrigenis et hiis maxime, qui nobis fideiitatis homagio sunt astricti,

quorum eciam prosapia per nullum modum excepcionis a nostrorum progenitorum ob-

sequiis pariter atquc nostris excipi potuit vel aliqualiter scgregari, paci vestre aut

ordinacioni sub aliquo pretextu concordie intercludi''. (3) Et si qui sunt ilii, quorum 35

mediantibus tractatibus cciam sub privilegiis vei quibuscumque instrumentis sit hec

interclusio procurata, hii transgrcssi fines mandatorum nostrorum sine tocius nostre

consciencic puritate hcc poterant attemptasse. Licct prefatis nostris terrigenis, qui se

contra nos erexerant infrunite, ex regali benignitate admiserimus misericorditer ct

bcnigne, quod usque ad terminum, in quo super articulis quibusdam inter vos et nos m

per principes debebant aliqua declarari, medio tcmporc nostrc pacis intuitu sub treu-

140. "•) A. 1 ; loliaiines 3. •>) Kom. rex desnnt 3. ^) volo ]iii)iiiiitUiulii]is 2. 3. '') . . 3.

«) exemptuius 1. fj etc. add. 3, ubi cctcra dcsunt. ts) sic 1. 2.

1) Cf. supra nr. 139 c. 6. 2) t:. 4. 3) Siipra nr. 113; cf. c. 2. 4) 12TT. Mai. 6. 5) Supra

nr. 129. 130 c. 6 sqq. a
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garuni commodo sedercnt pacifice ot quieto. (4) Et ecce ut in prodictis oninibus

nobis veritas suffragetur, ex evidentibus poteritis colligere argumentis. Nam domino

F. viro nobili burcgravio de Nurenberg apud nos in Opavia constituto inter singulas

gracias, quas per ipsum a vestra excellencia sine lesione imperii petebamus, iioc preci-

5 puum et magis gratuitum nobis petivimus, ut servitores nostri intacti a corpore regni

nostri nobis et nostris heredibus integraliter remanerent, quolibet scismatis ad perso-

nam aliam scrupulo relegato ^ (5) Ac demum eodem domino F. burcgravio de Nuren-

berg cum domino viro nobili comite do Vurstenberg ad nos iteratis vicibus veniente

Pragam, eiusdem intencionis fuimus sicut prius, ita quod ad omnia tenenda pro statu

10 concordie inter vos et nos ac amicabilis unionis nos astrinximus iuramcnto, ex-

cipientes pleno ore principaliter atque primo, quod nostri liomines cum nostrarum torra-

rum iuribus nobis remanercnt integri et non scissi'^. (6) Verumptamen illos, qui

erga nos excessisse abusione qualibet videbantur, omni dicebamus vestri intuitu nos

velle et debere prosequi gracia et favore, nostre gracie gremio perpetuo reassumptos,

15 ita quod de ipsorum excessu nulla deinceps apud nos perpetuo ad vestre peticionis

instanciam mencio haberetur'. (7) Quare adhuc serenitatis vestre benivolenciam omni

et devota precum instancia suppliciter exoramus, quatenus circa nostros homines onine

ius, quod nostri progenitores hactenus habuerunt, nos habere velitis illesum, non atten-

dentes sinistras persuasiones adversariorum nostrorum, qui condicionem nostram et

20 nostrorum heredum vellent multipliciter vulnerare. (8) Non enim admisimus, ut

superius tetigimus, quod tales composicioni pacis vestre per quoscunque inclusi fuerint.

Quod si secus extitit ordinatum, ad id sciatis nos nichil nostre consciencie vel con-

sensus aliqualiter prestitisse , de vestra bcnignitate firraam spem et confidenciam reti-

nentes, quod condiciones iurium nostrarum terrarum, que a nostris progenitoribus usque

25 ad nos deducta sunt, ampliare quam debilitare pocius debeatis, presertim cum simus

unum de menbris imperii, in cuius debilitate non accrescere, immo decrescere imperio

magis potest. (9) Ceterum ut H. Pruzlino in causis de possessionibus suis plona

iusticia vestris iussionibus procuretur, pro gratissimo reputamus, quem libenti animo

destinabimus ad persequcndum et assequendum sue iusticie complcmentum. Dignum
30 eciam est, quod idem H. de se querelantibus iuris exhibeat talionem.

Dat. in Podebrad, II. Kalen. Novembris.

142. CONFIRMATIO IMMUNITATIS
EPISCOPORUM.

1277, Mai 28.

35 Proxmiimus ex duobus autographis, quae sunt \ ) tahularii (jeneraUs regni Bawarici

'KaiserseleJct Nachtrag' 74 a, cxemplar Fataviensc, qiiocl minime exaratum est in cancel-

laria reyis; sigillum parum laesum i^endet filis scricis; contuUt Herre; 2) tahularii Vin-

dohonetisis, ut opinamur exemplar Salzhurgense , secundum cditionem apud Sehioind-

Dojjsch 'Ausgeivdhlte Urkundcn zur Verfassungsgcschichte' p. 110 nr. 54 paratam. Apo-

40 grapha negleximus. — Bohmer, Beg. imp. VI, 7S0. (P. 416.)

1) Cf. supra nr. 139 c. 7. 2) c. 1. 3) c. 'J.

LL. CONSTITUTIONES III. .
l^
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Rudolfus Dei gracia Romanorum rcx scmper augustus universis presentcs litteras

inspecturis graciam suam et omne bonum.

(1) Inter alia magne devocionis et fidei argumenta, quibus principes nostri

karissimi Fridericus vencrabilis archiepiscopus Saltzburgensis*, Berhtoldus Babenber-

gensis, Leo Ratisponensis, Petrus Pataviensis, Ditricus Gurcensis, lohannes Chyemen- 5

sis** et Wernhardus Seccouiensis" ecclesiarum episcopi per effectum operis ostenderunt,

quo affectu personam nostram respiciunt et quo zelo Romanum imperium amplectun-

tur, illud tanquam memoriale perpetuum pro ipsorum honore et gloria extollendis

presencium serie littcrarum duximus exprimendum, videlicet quod cum causa reipub-

lice, cuius tutelam gerimus, nos urgeret, ut ad partes Austrie robur imperii duceremus, 10

predicti principes sic fideliter, sic efficaeiter et constanter in omni nobis periculo asti-

terunt consilio, favore et auxilio manuali, ut ipsos relinquere merito debcamus aliis in

exemplum. (2) Cumque nobis moram trahentibus in cisdem partibus sumptus milicie

nostre necessarii penitus defecissent nec possemus per viam vel modum aliqucm Imius-

modi indigencie providere, dicti principes nostri moti precum nostraruni instancia 15

voluntarie consenserunt, ut tam de bonis ipsorum dominicalibus, quam de prediis mo-

nasteriorum ct ecclesiarum eorum iurisdictioni in partibus Austrie, Styrie, Karinthie,

Carniole, Marchie subditarum subsidium tolerabile peteremus, per quod tantc necessi-

tatis articulus, qui nos et imperium cohartabaf, per eorum suffragia et digne recolenda

subsidia tolleretur. (3) Scd quia prodictorum principum devota benignitas in hac 30

parte nobis exhibita posset ipsis et ipsorum ecclesiis contra nostrum propositum votum-

que animi occasionem inducere servitutis per nostros successores et futuros dictarum

terrarum dominos inponendc, nos qui eorum indempnitati consulere volumus et cavere

tenemur, edicto perpetuo statuimus, ut nullus successorum nostrorum in Romano im-

perio sive regno ac eciam predictarum terrarum domini, si forte contigerit in futurum as

terras prefatas per speciales dominos ordinari, predictam graciam ex sola liberalitate

principum nobis factam ad consequenciam trahere vel eius pretcxtu aliquid tanquara

sibi dcbitum extorquere, exigere seu exactum colligere audeat vel contendat. Sciat-

que presumptor talis iniurie, se adversus inmunitatem ecclesiasticam sacrasque leges

Romani impcrii ausu sacrilego deliquisse. (4) Nos quoque promisimus dictis prin- 30

cipibus fidc data quam vice prestitimus sacramenti, quod temporibus vite nostre nichil

talium exigemus, sed magis cogitabimus et servabimus illas vias, per quas ipsis et

ecclesiis hanc liberalitatem grata vicissitudine rependamus. (5) Statuentes nichilo-

minus contra futuros dictarum terrarum dominos, qui presentem nostram violare pre-

sumpserint sanccioncm, ut si tercio conmonitus per episcopos non destiterit a tali 35

sarcina ecclesiis inponenda aut inposita colligenda, extunc ipso iure tanquam factus

ingratus ecclesiis, a quarum gravamine monitus non desistit, feuda pcrdat que possidet

ab ecclesiis, quas indebita exaccione non metuit onerare, ut sciat nichilominus trans-

grcssor huiusmodi nostri privilegii, quod iuri consonat et continet pietatem, quod preter

dignam scveritatis acrimoniam, quc contra sacrilegos per leges Romani imperii cst 40

promenda ', virgam nichilominus sustinebit ecclesiastice discipline.

Datum Wiennc, anno Domini millesimo duccntesimo septuagesimo " septimo,

quinto Kal. lunii, indiccione quinta, regni vcro nostri anno quarto.

142. ") Salzlniigonsis 2. l>) Cliynieiisis 2. <>) Sekovieiisis 2. <l) stc 1. 2. ») MCCLXX. 2.

1) Cf. Di(j. XLVIIJ, 13.
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143. CONCESSIO FEUDORUM CIVIBUS
INDULTA.
1277. lun. 27.

Ctim Colmariae nec autograplion nec vetus apographon nobis j^etentihus reperiri

5 posset, proponimus exemplar, qttod iam olim paravit J. Ficlcer cx apoyrapilio saec. XVI.

in tabulario Oenopontano 'Cod. 41, Urlcundemopien' III, 712 asscrvato. Quod etiam ad-

hihuit Winlcelmann 'Acta imperii incdita' II, 94 nr. 112 ^. — Biihmcr, Beg. imp. VI, 796.

(P. deest.)

[Nos] Rudolfus Dei gracia Romanonini rex semper augustus universis imperii Ro-

10 mani fidelibus presens scriptum intuentibus volumus esse notum, quod nos dilectorum

fidelium nostrorum civium de Ensissheim desideriis ac votis voto promptitudinis occurrere

tanto convenientius reputamus, quanto iidem nobis inter ceteros nostros fideles fidelius

et immediantius coniunguntur. Hinc [est], quod nos ob experta fidei sue merita, quibus

erga nos et imperium incessanter exuberant, cupientes ipsos favore gracie prosequi

15 singularis, hanc ipsis de nostre plenitudine potestatis graciam elargimur, ut ad instar

aliorum feudotariorum et ministerialium nostrorum feuda titulo iusto recipere valeant

ac eadem licite possidere. In cuius gracie perennis testimonium presens scriptum ex-

inde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum Wienne, quinto Kal. lulii, indictione V, anno Domini MCCLXXVII, rogni

20 vero nostri anno quarto.

144-140. TRACTATUS CUM LADISLAO REGE
UNGARIAE.

1277. lul. 12.— (Dec.)

144. FACTVM CUM LADISLAO LiEGE. Iid. 12.

3!. Exemplar Bttdolft regis insertum est infra nr. 145. Econtra regis Ungariae exem-

plar servatum non hahemus ^. — Biihmer, Bcg. imp. VI, 813. (F. 418.)

Rodolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus omnibus Christi fidelibus

presentes litteras inspecturis salutem et omne bonum.

1. Divina providencia, que in sui disposicione non fallitur, potissimum inter cetera

30 fedus humaui generis in publice utilitatis observancia, in qua Deus colitur unione in-

dissolubili per pacem que est vinculum karitatis ', corroborari voluit et inviolabiliter

ac inevellibiliter mutua vicissitudine quoslibet Christi fideles , sive summi fuerint sive

cuiuscumque status vel condicionis, uti et frui et in Christo alacritate omnimoda con-

1) Cf. gratiam regis Lucernensibus faclam 1277. Nov. 4. (Reg.imp. VI,SS7j: hanc vobis graciani

35 duximus . . . faciendam, ut more nobilium et militum imperii feodorum capaces esse possitis, atque ea

quae exposuit Frensdorff 'Nachrichten der Gdttinger Gesellschaft der Wissenschaften' 1894 p. 442sq. 2) Cf.

cluas Riidolfi. regis epistotas, quae ad tractatus cum Ladislao rege iam aestate a. 1276. inchoatas spec-

tantes cuiusdam sunt momenti et quamquam in Begestis imperii VI, ad 622 a eommemoratae , tamen ibi

paene delitescere vidcntur. 3) Cf. Os. 11, 4.

18«
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gaudere. Hiis consideracionibus ex multis causis et racionibus invitati et attracti

cura Ladizlao illustri rege Hungarie karissimo amico nostro omnem unionem, ami-

ciciam et affinitatem contraximus, ut utrumque auxilio, consilio et favore in omnibus

et per omnia nobis invicem assistamus, cum id tempus, locus vel oportunitas vel ne-

cessitas vel utilitas nostri vel nostrorum exegerit, omni occasione vel excusacione 5

relegata penitus et exclusa.

2. Et sponsalia contracta inter illustrem A. ducem tocius Sclavonie et Croacie

fratrem ipsius regis Hungarie et filiam nostram karissimam Clemenciam, matrimonio

subsecuto, die ad hoc [statuto]* per L. illustrem regem Hungarie et per nos vel per

intermedios uuncios nostros sollempnes laudabiliter consummantur. lo

3. Et ut hoc firmiter perseveret, per karissimum filium nostrum primogenitum et

alios principes et barones nostros, affines nostros et consanguineos Ivarissimos, iusiuran-

dum seu corporale sacramentum tacto ligno vivifice crucis prestari fecimus in nostra

presencia et in nostram animam et in aniraam consortis nostre karissime inpresenciarum

ibidem existentis et nobis consencientibus, viva voce eisdem mandantibus et precipienti- is

bus prestari huiusmodi iusiurandum, accipientibus huiusraodi iusiurandum seu sacra-

mentum venerabihbus patribus Lodomiro AVaradiensi, Tymotheo Zagrabiensi episcopis,

Rolando bano, Aladario magistro dapiferorum domine regine Hungarie, magistris De-

metrio Albensi vicecancellario eiusdem regis Hungarie illustris et lohanne Budensi

prepositis et promittentibus et asummentibus sollempniter, ut nunciis nostris, quos 20

cum eisdem ad illustrem regem Hungarie dirigimus affinem nostrum karissimum, per

eundem regem Hungarie consimile sacramentum et modo consimili prestari faciant et

ab ipsius baronibus et principibus iuramentum exigatur et prestetur modo superius

annotato.

4. Exhibebitur eciam dux Andreas frater regis ipsis nostris nunciis ad videndum, 25

quo experto atque viso, si defectus notabilis expers repertus fuerit, sponsalia soHdata

manebunt.

5. Promisimus eciam fide data, universa et singula pacta facta predicto amico

nostro regi Hungarie circa ea, que [habemus] ''^ adversus diiectum principem nostrum

regem Boemie, fideliter et lcgaliter observare, quodque sollempnes nuncios nostros ad 30

dictum regem Boemie cum nunciis regis Hungarie transmittemus, per quos ipsum

ammonere curabimus eique instabimus bona fide, ut prcfato regi et regno Hungarie

ablata restituat et de dampnis datis , iniuriis irrogatis * satisfaciat, sicut debet. Alio-

quin facta priora, que amico nostro prefato fecimus, firma servabimus et tcnebiraus

illibata. 35

6. Item promittimus et promisimus modo consimili data fide , ut omnia castra,

municioncs, oppida, villas, terras et alia, que predictus rex Boemie occuparat vel fece-

rat occupari vel nostris tcmporibus Australes ct Stirienses, Karinthani occuparant et

detinent occupata nec adliuc reddidinius vel reddi fecimus, restitui faciemus propriis

nostris et nostrorura laboribus et expensis, ita tanien ut, ubi necesse fuerit, predictus «o

rex Hungarie nobis per suos vel per se ipsura, si necesse fuerit, circa castrorura ct

municionum rccuperacionem auxilium prebebit oportunum. Terras eciam et regna,

regnum videlicet regis Hungarie et terras nostras Austric , Stirie, Karinthie in suis

certis terminis et antiquis permanorc faciemus, ccrtis ad hoc utrimque baronibus ct

fidclibus et die deputatis. n
7. Item promittimus et promisimus data fide, ut infideles ipsius regis Ilungarie,

sive barones fucrint sive iuvenes familiares sive quicumque de domo eiusdem vel de

144. ") deest or.; aic fere supplendum.

1) Cf. infra p. 143 l. 35. 36.
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regno seu terrls, non recipiemus nec ad terras nostras sive regna admittemus. Et hoc

idem ipsum regem Hungarie nobis facere voluraus versa vice.

8. Item promisimus et promittimus, iit malefactores in confinibus terrarum no-

strarum et regnorum nostrorum existentes compeseemus et compesci faciemus, qui si

5 non destiterint, eosdeni penitus de regnorum et terrarum nostrarum confinibus facie-

mus removeri. Quod idem rex Ilungarie nobis mutua vicissitudine in regnorum suo-

rum et terrarum suarum confinibus faciet observari, ad quod si necesse fuerit mutuum
auxilium impendatur.

9. Item promisimus et promittimus, sicut hinc inde promissum alias recolimus,

10 ut mercatores salvis rebus, mercimoniis et personis per districtum nostrum, regna

nostra et terras, solutis iustis pedagiis, theloneis et tributis et consuetis, secure trans-

eant et omni gaudeant libertate
,

quia tributa indebita et inconsueta omnino volumus

aboleri. Et hoc idem rex Hungarie in suo districtu et in suis regnis et terris equa-

liter faciet observari.

15 10. Ut autem contractus huiusmodi affinitatis et amicicie phiribu.? innotescat, pre-

sentes litteras, quas sepedicto domino regi Hungarie dedimus, sigillis nostro et prin-

cipum nostrorum, qui tunc presentes in curia nostra aderant, scilicet quorum dignitates

et nomina inferius continentur, fecimus communiri.

Nos autem Fridericus archiepiscopus Salzbu[r]gensis, Ber. Babinbergensis , H.

20 Tridentinus, P. Pataviensis, Wer. Seccoviensis, . . Gurgensis et Chimensis ecclesiarum

episcopi et Ludovicus comes palatinus Reni dux Bawarie et Albertus dux Saxonie,

quia predictis interfuimus ot eisdem auctoritatem et nostrum consensum adhibuimus

et eciam promittinms pro observacione eorum adhibere opem et operam diligentem,

in eorum testimo[n]ium sigilla nostra una cum predicti domini nostri R. Romanorum
25 regis sigillo presentibus duximus apponenda.

Datum Wienne, IIII. Id. lulii, indictione quinta, anno Domini MCCLXXYII,
regni vero nostri anno quarto.

145. PROMISSIO LEGATOEUM BE LITTERIS A REGE UNGARIAE
CONCEDENDIS. lul. 12.

30 A'ulo(jnq)]ion scrvatur in tahulario Vindoboncnsi; pcndcnt scx sitjilla, quoruin tria

plus minusve laesa, loris membranaceis. Inscrtum est pactum supra nr. 144. — Bohmcr,

Rc(j. imp. VI, 814. (P. 417.)

Nos Lodomirus Waradiensis, Timotheus Zagrabiensis ecclesiarum episcopi, Ro-

landus banus, Aladarius magister dapiferorum regine Ilungarie'' et comes de Neugrad,

35 magistri Demetrius Albensis aule regie vicecancellarius, lohannes Budensis prepositi

significamus omnibus presencium per tenorem, quod nos in presencia domini Rodolfi

Dei gracia regis Romanorum semper augusti personaliter constituti tamquam nuncii

et procuratores dati, constituti et ordinati a domino nostro L. Dei gracia illustri rege

Ilungarie cum legitimo mandato et sufficienti iuravimus modo debito in animam domini

40 nostri regis Hungarie corporali prestito sacramento, ut litteras sub eiusdem domini

nostri regis et principum ac baronum suorum, videlicet archiepiscoporum, episcoporum

et aliorum ecclesiasticorum prehxtorum et laicorum, qui tunc presentes aderant, sigillis

communitas concederet'' nuuciis ct procuratoribus prcdicti domini regis Romanorum

ad eundem dominum nostrum regem ad hoc specialiter destinatis sub eadem forma,

45 quam littere predicti regis Romanorum sub sigillis suo et principum ac baronum

145. ") liungF or. ^) slc or.
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suorum communite continent, daret, concederet et traderet, verbis competenter trans-

mutatis, servato eodem per omnia intellectu, et quod iidem dominus noster rex et

principes ac barones sui consimile sicut rex Romanorum prestabunt per omnia sacra-

mentum.

Litterarum autem supradicti domini R. Romanorum regis tenor cst talis:

'Rodolfus Dei gracia — anno quarto.' sup)'a nr. 144,

UG. LITTERAE REGIS RUDOLFI ARCHIEPISCOPIS ET PRINCIPIBUS
UNGARIAE DIRECTAE. (post M. 12.)

Supercst in lihris fornmlarnm, de qiiibus v. supra ad nr. 14— 16. Praehcnt E
fol. 112' nr. 70, uii ruhrum Rex scribit principibus Ungarie ad tractandum de pace et lo

fol. 31' nr. 39, uhi ridirum minus rcctum Rex apostolico. Varia lectionc rcctc acsti-

mata duhitari non potcst, quin unam candemquc epistolam Rudolfinam- in utroque fornm-

larum codice traditam liaheamus, non duos, alteram Rudolfi alteram OttoJcari rcgum. —
Bohmcr, Rcg. imp. VI, 815. (P. deest.)

Rud(olfus)* Dei gracia etc. venerabiiibus in Ciiristo patribus et amicis Strig[oni]- 15

ensi et Colocensi archiepiscopis et eorum suffragan[e]is necnon principibus et baroni-

bus per regnum Ungarie constitutis salutem et sincere regie benignitatis affectum*.

Yigilantes in multa sollicitudine et'' oculos mentis nostre perraro claudiraus nec

sudores abstergimus ab eisdeni, donec rex regum et" dominus dominancium, princeps

pacis illam nobis ex alto conferat potestatem, qua divisas in populo christiano ex 20

multis discordiis hominum voluntates ad unius voti propositum, ad*" quod eterni regis

gracia"" conformes nos faciat, reducamus. Ad hoc mentis nostre conceptum feliciter

consumandum illustrem principem dominum L. regem Ungarie amicum nostrum preci-

puum principalem" nobis elegimus promotorem, cum quo de nostra et sud concordi°

et consona voluntate societatis et amicicie federa perpetuo duratura pepigimus sibi- 25

que^ promisimus et promissum a nuncio suo ad hoc specialiter ad nos misso recepimus,

quod in iuribus^, libertatibus et honoribus regnorum, terrarum et hominum nostrorum

adversus quemcumque hominem defendendis'' fideli vicissitudino nos iuvabimus favore",

consilio et auxilio manuali, prout in litteris nostris patentibus hec et alia plcnius con-

tinentur'- '. Verum cum ad hoc solum intencio nostra'' dirigatur, ut oculi' nostri videant 30

equitatem, hos tractatus sine vestro consilio et assensu perficiendos" fore non credi-

mus, cum negocii qualitas et rei geste utilitas specialiter vos contingat, caritatem

vestram requirimus et rogamus instanter, quatenus supradictum regem amicum nostrum

carissimum in presenti tractatu eatenus" informetis, quod" paci publice et divine iusticiC)

quam privatis nostris comodis parvipcnsis in agendis" nostris semper elegimus, creditis 35

expcdiro. Et ut nostre sinceritatis affectus vestreP prudencie plenius elueescat, virum

religiosum fratrem llarperium ordinis Minorum'' ad prcsenciam vestrani misimus, qui

extra litteras vobis poterit iustuni'' in hac parte nostrum propositum distinctius cx-

plicare.

Datum ctc^ 40
V

140. a) I{ud(olfus) — affoctum J» aolo E. •>) dceat 0. <^) deest E. ^) gracie E. 0) con-

cordia E. <) sill ct E. g) et add. E. ') ilefeiidentcs E. ') exprimuntur 0. ^) nostra

intencio E. l) elci E. ni) proferendos 0? n) quatonus 0. ») ageuduin E. v) vestre

prud. 0. <i) loco Ilarp. ord. Min. E: C. >•) Datuiu etc. dca. E.

1) Supra nr. 144. «
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147. TRANSCBJPTU3I LITTERAEU3I REGIS B0HE3IIAE PER EPISCOPOS
FACTU3I. Nov. 11.

Aittograplion scrvatur intabulario Vindobonensi ; appendent tria sigilla paruni laesa

loris memhranaceis. De ratione v. Reg. imp. VI, 885 et 887a. — Bohmer, Reg.

i imp. VI, 888. (P. deest.)

•
Nos Bertoldus Babenbergensis, Petrus Pataviensis, lohannes Chyemensis et Wern-

hardus Secoviensis ecclesiarum episcopi tenore presencium puplice profitemur, illustris

domini 0. Boemorum regis litteras serenissimo domino Rudolfo Romanorum regi direc-

tas vidisse et audivisse tenorem huiusmodi continentes:

10 'Excellentissimo domino suo — Kaleu. Novembris.' siqmt nr. 141.

In testimonium predictorum nos episcopi supradicti prescriptum tenorem de pre-

dicti domini 0. Boemorum regis litteris
,
quas vidimus et audivimus, transcribi man-

davimus et sigiliorum nostrorum munimine roborari.

Dat. apud Heimburgam, III. Idus Novembris.

15 148. PACTU3I ALTERU3I INTER REGES RUD0LFU3I ET LADISLAU3L
(c. Nov. 11.)

Litteras certe regis Rudolfi in quibusdam formidaruni lihris servatas ediderunt tam

e codice olim S. Crucis nunc deperdito C Cenni '3Ionumenta dominationis pontificiae'

II, 416 (— l. II, 31), quam e codice Vindoboncnsi 9351 (lur. civ. 76) G Gerbertus 'Codex

20 epistolaris Riidolphi F p. 149 (= l. III, 7), quorum editiones inter se concordantes sequi-

mur. Ceterum de horutn codicum indole v. Reg. imp. VI, p. 16. De codice V fol. 39 (in editione

p. 226) V. supra ad nr. 96; cuius lectiones utpote suo 31arte discrepantes omnino reiecimus.

Documentum hoc, quod integrum sine dtdjio gravissimum fuit, in formularum codici-

bus ita decurtatum csse, ut ca ipsa desint, quac scire nostra maxime interest, multum

25 sane dolemus. De ratione et tenipore v. Regesta imperii. — Rdhmer, Reg. imp. VI, 890.

Ordinator boni consilii et rectarum dispositor voluntatum nos cum magnifico

principe domino L. sic uniformiter concordavit, quod alter nostrum in alterius dampnis

et lucris, eommodis et incommodis factum proprium versari estimet et suum speciale

reputet interesse. Nuper quidem nobis convenientibus et leta spectantibus visione tali

30 tempore atque loco", universas et singulas promissiones seu ordinaciones hinc inde

per nostros consiliarios diversis temporibus inchoatas et taudem utriusque nostrum

patentibus litteris approbatas ^ nos ambo reges pariter constituti ratas et gratas habere

et perpetuo conservare promisimus fide data alter altcri manualiter, quam vice ct loco

prestitimus sacramenti. Hoc eciam de communi adiecinius voluntate, quod in litibus

35 et questionibus super dampnis datis et iniuriis irrogatis vel aliis quibuscumque, quas

habemus adversus illustrem regem Boliemie''*, unus alterum tam fideliter quam viri-

liter adiuvabit nec unquam'' sinc alterius beneplacito et consensu cum predicto rege

treugas, pacem vel concordiam celebrabit nec de ipsis tractatum habebit. Ad quod

nos astrinximus sub eiusdem tidei sponsione. Ceterum de terminis terrarum nostra-

« rum legaliter distinguendis et distinctis in pace et concordia observandis taliter duxi-

mus ordinandum etc^

148. a) sic V; loco tali— loco C. 0: N. '') umis G.

1) Supra nr. 144. 2) Cf. suprap. 140 lin. 33; Scheffcr-Boichorst 'Mittheilungen des Instituts' X,88
n. 3 et 'Zur Geschichte des XII. uiul XIII. Jahrhunderts' p. 337 n. 1. Sed potius parvi moinenti est talis

45 vtrhonm concordaniia. V. nr. 149. 3) Cf. sup)-a nr. 113 c, 11, nr. 144 c. 6 itcmque Beg. imp. VI, 'J21.
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149. EPISTOLA REGIS UNGARIAE DE OTTOKARO REGE. (Dcc.)

Supcrest in solo codice Ottoboniano 2155 fol. 28 nr. 19, cuius editionem 'Wiener

Briefsammlung' p. 122 nr. 112 paratani repetimus. Est rubrum Rex Ungarie regi E,o-

manoriim. De tcmporc, ratione, personis v. Reyesta imperii. — BiJhmcr, Rei/. imp. VI, 8f>9.

(P. decst.) 5

Magnifico principi dbniino Rud(olfo) regi Romanorum semper augusto patri suo karis-

simo et affini predilecto Lad(islaus) Dei gracia rex Ungarie mutue sinceritatis affectum.

(1) Promissionem, quain vobis fecimus data fide, inviolabiliter quoad vixerimus

intendimus observare ^ Noverit itaque vestra celsitudo, quod venerunt ad nos nuncii

regis Bohemie in legacione eius, cuius legacio talis est, quod nos ad perpetue pacis lo

unionem veniremus eum eodem, venientes nos cum eodem contra omnes, promittens

nobis vice versa, quod totum thesaurum nostrum nobis restitueret ex integro et quod

de dampnis et iniuriis nobis datis et illatis per eundem satisfaceret iuxta desiderium

cordis nostri et insuper cum omnibus amicis suis, videlicet Heinrico duce Bawarie,

marchione Brandenburgensi, marchione Misnensi seniore et iuniori contra omnes mundi is

viventes nos iuvaret, faciens et efficiens per omnia, que nos eidem facere diceremus.

Et allegabat quasdam rationes, per quas nos sibi attrahere nitebatur, videlicet quod

propter consanguinitatem, affinitatem et vicinitatem sibi magis quam alteri facere debe-

reraus. (2) Unde quia cordi nobis est, una vobiscum vivere pariter atque mori ct

nunquam de contracta amicitie unione resilire, ecce omnem intencionem et legacionem 20

dicti regis Boemie, quam nobis per nuncios suos verbaliter nunciavit, vobis duximus

propalare. Litteras enim suas vobis misimus presencium per latorem volentes, ut quic-

quid cognita legacione et intencione eiusdem regis Boemie vobis visum fuerit, decer-

natis et nobis intencionem vestram et responsionem quam eidem facere debeamus

rescribatis. Et petimus, quod eciam hominem vestrum ad nos cum latore presencium 25